О перечне вступительных испытаний - 05

 М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И

 Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

 (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

  П Р И К А З

« ___ »  ___________ 2014 г.

  Москва
№  ______

Об утверждении перечня вступительных испытаний при приеме
на обучение по образовательным программам высшего образования 

программам бакалавриата и программам специалитета

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326;

№ 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562) и

подпунктом 5.2.33 Положения о Министерстве образования и науки Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 3 июня 2013 г. № 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013,

№ 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; № 37, ст. 4702; 2014, № 2, ст. 126; № 6, ст. 582),

п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемый перечень вступительных испытаний при приеме на

обучение по образовательным программам высшего образования  программам

бакалавриата и программам специалитета.

Министр                                                                                                           Д.В. Ливанов

2

Приказ - 06

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от «»2014 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ

вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам
высшего образования –программам специалитета

О перечне вступительных испытаний - 05

Вступительные испытания1 Специальности, направления подготовки

обязательные

по выбору
образовательной

организации
высшего образования

по усмотрению
образовательной

организации
высшего

образования

код наименование

1 2 3 4 5
Раздел 1. Вне зависимости от специальности или направления подготовки

Русский язык
Раздел 2. В соответствии со специальностью или направлением подготовки

09.05.01 Применение и эксплуатация автоматизированных
систем специального назначения

10.05.06 Криптография
10.05.07 Противодействие техническим разведкам
11.05.03 Применение и эксплуатация средств и систем

специального мониторинга
11.05.04 Инфокоммуникационные технологии и системы

специальной связи
13.05.01 Тепло- и электрообеспечение специальных

технических систем и объектов
13.05.02 Специальные электромеханические системы
14.05.04 Электроника и автоматика физических установок
17.05.04 Технологии веществ и материалов в вооружении и

военной технике
27.05.02 Метрологическое обеспечение вооружения и

военной техники

Математика

Физика
Химия
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ)

Иностранный
язык

56.05.02 Радиационная, химическая и биологическая защита

1За исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности, дополнительных вступительных
испытаний профильной направленности.

4

Приказ - 06

1 2 3 4 5

56.05.01 Тыловое обеспечение Математика Обществознание
История
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ)

Иностранный
язык

56.05.04 Управление персоналом (Вооруженные Силы
Российской Федерации, другие войска, воинские
формирования и приравненные к ним органы
Российской Федерации)

Биология Математика
Физика

Иностранный
язык

56.05.03 Служебно-прикладная физическая подготовка

05.05.01 Метеорология специального назначения География Математика
Информатика и
информационно-
коммуникационные
технологии(ИКТ)

Иностранный
язык

05.05.02 Военная картография

История

Обществознание
География
Иностранный язык

Иностранный
язык
География

57.05.01 Пограничная деятельность

Литература

История
Обществознание
География

Иностранный
язык

56.05.05 Военная журналистика

Примечания.

5

Приказ - 06

1. При приеме на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата и
программам специалитета образовательная организация высшего образования (далее –  организация):
проводит все вступительные испытания, указанные в графе 1 настоящего Перечня;
проводит одно вступительное испытание, самостоятельно выбираемое организацией из числа указанных в графе 2
настоящего Перечня;
самостоятельно принимает решение о проведении (непроведении) одного вступительного испытания из числа указанных в
графе 3 настоящего Перечня.
2. При приеме на обучение по специальностям и направлениям подготовки, по которым проводится два или более
дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности, организация может
проводить одно вступительное испытание, выбираемое ею из числа указанных в графах 1 и 2 раздела 2 настоящего
Перечня.
3. Вступительное испытание «Иностранный язык» проводится по одному из следующих языков: английский, французский,
немецкий, испанский языки.